17/03/2021 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/f4b46b3cdbba990083256cc900746cf6/321f85b010f9ca6a83256de90061ecd0?OpenDocument&Start=1.1.1&Cou… 1/3

PROJETO DE LEI Nº 1059/2003

EMENTA:
INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO RIO DE
JANEIRO O ANO DE 2004 COMO O ANO DO
CINQÜENTENÁRIO DE VOLTA REDONDA.

Autor(es): Deputado CIDA DIOGO

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1.º - Fica instituído no calendário oficial do Estado do Rio de Janeiro o ano de 2004 como o Ano
do Cinqüentenário da Emancipação Político Administrativa do município de Volta Redonda.

Art. 2.º - O Poder Executivo apoiará as iniciativas que visem comemorar a data alusiva à
emancipação político administrativa do município de Volta Redonda.

Art. 3.º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, em 25 de novembro de 2003.

Cida Diogo
Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

O ano de 2004 marcará o cinqüentenário da emancipação político administrativa do município de
Volta Redonda, fato que deve ser marcado no calendário oficial do Estado pela importância do
referido município para o Rio de Janeiro.
Em 1952, foi criado o Centro Cívico Pró-emancipação, que organizou e encaminhou o movimento
pela autonomia político-administrativa, obtendo a convocação de um plebiscito que, realizado em
junho de 1954, confirmou a pretensão emancipacionista. O município de volta Redonda foi criado
pela lei nº 2.185, de 17 de julho de 1954. No dia 13 de outubro foram realizadas eleições, e em 6 de
fevereiro de 1995, tomou posse o primeiro governo municipal.
As décadas de 50 e 60, especialmente após a emancipação, conheceram considerável expansão da
malha urbana, com a implantação de numerosos loteamentos, que deram origem a novos bairros,
principalmente na margem esquerda do Rio Paraíba do Sul. Observe-se, no entanto, que a instalação
do Município não conferiu ao governo local a administração de toda a cidade.
A Cidade Operária continuava a ser gerida pela CSN e apresentar padrão físico-urbanístico de muito
melhor qualidade ( em termos de infra-estrutura, equipamento, serviços urbanos, condições
habitacionais e ambientais) que a "outra" Volta Redonda, administrada pela Prefeitura Municipal.
Somente a partir de 1967 a CSN começou a se retirar das tarefas urbanas, planejamento a
passagem para o Município do patrimômio público da empresa - ruas, praças, etc - e dos encargos
decorrentes de sua manutenção.
Em 1º de janeiro de 1968, Prefeitura e CSN assinaram um termo de entrega e recebimento dos
serviços urbanos, dando início ao processo de unificação do espaço urbano, ao reunir sob a mesma
administração, a Cidade Operária e a Cidade Velha. A venda das casas da CSN, iniciada em
seguida, completou o processo de integração espacial do Município.

Cida Diogo
Deputada Estadual

17/03/2021 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/f4b46b3cdbba990083256cc900746cf6/321f85b010f9ca6a83256de90061ecd0?OpenDocument&Start=1.1.1&Cou… 2/3

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20030301059 Autor CIDA DIOGO
Protocolo 7047/2003 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 26/11/2003 Despacho 04/12/2003
Publicação 05/12/2003 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1059/2003

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO RIO DE JANEIRO O ANO DE 2004 COMO O
ANO DO CINQÜENTENÁRIO DE VOLTA REDONDA. => 20030301059 => {Constituição e
Justiça Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional }

05/12/2003 Cida Diogo

 Distribuição => 20030301059 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:
DÉLIO LEAL => Proposição 20030301059 => Parecer: Pela Juridicidade com Emenda (s)

12/04/2004

 Requerimento de Inclusão na Ordem do Dia => 20030301059 => CIDA DIOGO =>
Aprovado. DOII p. 19

09/06/2004

 Distribuição => 20030301059 => Comissão de Assuntos Municipais e de
Desenvolvimento Regional => Relator: PAULO RAMOS => Proposição 20030301059 =>
Parecer: Devolvido para a Ordem do Dia

15/06/2004

 Votação => 20030301059 => Proposição assim emendada => Aprovado (a) (s) 18/06/2004

 Parecer em Plenário => 20030301059 => Comissão de Assuntos Municipais e de
Desenvolvimento Regional => Relator: ROBERTO DINAMITE => Proposição
20030301059 => Parecer: Favorável

18/06/2004

 Votação => 20030301059 => Emenda da CCJ => Aprovado (a) (s) 18/06/2004

 Discussão Primeira => 20030301059 => Proposição => Encerrada sem debates 18/06/2004

 Redação do Vencido => 20030301059 => Redação 04/08/2004 Cida Diogo

 Discussão Segunda => 20030301059 => Proposição => Encerrada sem debates 18/08/2004

 Votação => 20030301059 => Proposição => Aprovado (a) (s) 18/08/2004

 Tramitação de Autógrafo; Envio ao Poder Executivo 18/08/2004

 Resultado Final => 20030301059 => Lei 4388/2004 15/09/2004

 Ofício Origem: Poder Executivo => 20030301059 => Destino: Alerj => Comunicar
Sanção => Lei nº 4388/2004

24/09/2004

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/f4b46b3cdbba990083256cc900746cf6/321f85b010f9ca6a83256de90061ecd0?OpenDocument&Start=1.1.1&Count=200&ExpandView&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/ee205b664b896bad8325736b0077d0aa?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/f4b46b3cdbba990083256cc900746cf6/321f85b010f9ca6a83256de90061ecd0?OpenDocument&Start=1.1.1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/321f85b010f9ca6a83256de90061ecd0?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/9176ef4d013854ca83256e4c00556b3a?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/10140ccbfd03e6a883256eae006e1a43?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/454632fc46d61abd83256e74004f98fd?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/9b239d7327df8f4d83256eb700717c37?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/bc319d5e8604c0d083256eb7006e74d6?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/ca393d8671f09f0d83256eb700716bd9?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/fd2cdd5586d1d82783256eb700716148?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/99fecd097270dfc283256ee50075083d?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/f3f0b959b775700283256ef4005fa94c?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/2e30c63d6c4e84ef83256ef4005fb648?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/cb075bf4d28d913883256ef400668450?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/4501680281bd133383256f15005170a8?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/01d7644e92776dcd83256f1900721dab?OpenDocument

17/03/2021 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/f4b46b3cdbba990083256cc900746cf6/321f85b010f9ca6a83256de90061ecd0?OpenDocument&Start=1.1.1&Cou… 3/3

 Arquivo => 20030301059 30/09/2004

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/915327343cc9af8483256f1f00763403?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro0307.nsf/ee205b664b896bad8325736b0077d0aa?OpenNavigator